dispositivos legais aplicáveis à espécie, apresenta a consideração desta Casa de Leis, o 

seguinte: 

PROJETO DE LEI Nº 105/2017 

Súmula: Autoriza o Poder Executivo Municipal a abrir crédito 

adicional especial e suplementar na importância de até R$ 

103.000,00 (cento e três mil reais). 

Art. 1º - Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a abrir no 

PPA/LDO e no orçamento municipal um crédito adicional especial, na dotação abaixo 

discriminada:  

Suplementação 

10.000.00.000.0000.0.000. 

SEC MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

[...]

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE IRATI, 18 de agosto de 

2017. 

Jorge David Derbli Pinto 
Prefeito Municipal 

PROJETO DE LEI Nº 105/2017 

Súmula: Autoriza o Poder Executivo Municipal a abrir crédito 

adicional suplementar e especial na importância de até R$ 

103.000,00 (cento e três mil reais). 

JUSTIFICATIVA 

Senhor Presidente. 

Nobres Vereadores. 

A Secretaria Municipal de Assistência Social, através do Departamento 

da Gestão do Trabalho do SUAS, sustenta os pedidos de aberturas de crédito adicional para a 

contratação dos profissionais para a Secretaria Municipal de Assistência Social.